Numquid iste alius recipiens 
talem possessionem poterit lu
crifacere fructus perceptos us
que dum soluta ei fuerit pecunia 
praedicta, sicut gener? Ad hoc 
respondet ratio dicens quod si 
gener animo donandi transfert 
ius totum quod habet in pignore 
in talem non propter contractum 
pecuniae quam accepit ab eo, 
sed propter affinitatem et amici
tiam, vel quia sihi coniunctus et 
iste numerat sibi pecuniam 
propter gratiam et dilectionem, 
et non propter fructus lucrifa
ciendos, tunc enim non est 
usura, quia non est ibi vera ratio 
mutui. Aboletur enim vitium 
usurae quia gener sibi gratis 
concessit ius quod hahet in pos
sessione; et per consequens do-

. nat sihi fructus quos i pse potest 
percipere. Si tamen ductum sit 
in pactum quod gener teneatur 
numeranti reddere pecuniam, si 
iste voluerit, usura est, si nume
rans pecuniam vellit lucrifacere 
fructus et propter hoc mutua
vit. 79 

78. Tractat d'MsMra, cap. 8, lin. 107-125. 
79. Cf. A.-M. HAMELIN, Un traité dt mora/t économiqMt ª" XIV •siiclt. ú «Trac

tat/is dt MJMrÍJ» dt maitrr Altxandrt d'Altxandrit, «Analecta Mediaevalia Namurcensia», 
n.14, Louvain-Montréal-1.ille, 1962, n.58, pp. 146-147. 
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Ens copsà la lectura dels capítols desè i onzè sobre els censals i 
violaris «segons la matèria que vuy se contén en Cathalunya». En cap 
dels autors citats per Eiximenis i altres consultats, trobavem la font o 
fonts emprades. No calia, però, anar massa lluny, doncs en el mateix 
manuscrit on es troba aquest tractat sobre la usura hom pot llegir un 
altre tractat sobre censals i violaris atribuït a Bernat de Puigcercós 
sobre els censals morts i violaris a Catalunya. 80 Hem de dir que s'ens 
clarificà l'exposició feta per Eiximenis molt fosca, per cert, potser per 
l'esforç de voler resumir un tractat tan llarg. Exposem aquí un exem
ple de la dependència del Tractat d'usura de Francesc Eiximenis en 
aquesta matèria vers el tractat atribuït a Bernat de Puigcercós: 

Eiximenis 

Ne.l contracte que la dita 
decretal posa és de si mateix en 
just mas retén lo injust: les fraus 
que si avisten per los comprants 
e venents. E la primera conjec
tura de frau és posada aquí en 
aquell capítol l/lo vos en la fi on 
diu que presumir pot hom lo 
frau si lo comprant és usurer e 
ha acostumat de prestar a usura. 
Axí mateix la decretal aquella 
Ad nostram parle de usurer. Axí 
mateix diu Ostienc en la Glosa e 
Johan Andreu en la Novella. 

La segona coniectura de frau 
són en lo dit cas, car diu que 
fou convengut entre ells que 
mudassen lo nom de préstech 
en nom de venda per tal que lo 
prestant no pogués ésser con-